РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ВНЕДРЕНИЮ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНЕСЕННЫХ В
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОСНОВНЫЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ
приказом Минпросвещения России

№704 от 9 октября 2024 года

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об
утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования"

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования"

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об
утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования"

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 "О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего
образования"

татьяна
П.3. НАСТОЯЩИЙ ПРИКАЗ ВСТУПАЕТ В СИЛУ С 1 СЕНТЯБРЯ 2025 Г.,

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОДПУНКТОВ 131, 132, 144 ПУНКТА 1
ИЗМЕНЕНИЙ (В ЧАСТИ СОДЕРЖАНИЯ ОБУЧЕНИЯ, ПРЕДМЕТНЫХ
РЕЗУЛЬТАТОВ, КОЛИЧЕСТВА ЧАСОВ НА ИЗУЧЕНИЕ УЧЕБНЫХ

ПРЕДМЕТОВ "ИСТОРИЯ" И "ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ" В 8 И 9 КЛАССАХ),
КОТОРЫЕ ВСТУПАЮТ В СИЛУ В УКАЗАННОЙ ЧАСТИ С 1 СЕНТЯБРЯ

2026 ГОДА.НОО: стр. 1777-2209
     ООО:  стр. 1-1048
     СОО:  стр. 1048-1777

 2. Отменитьподпункт 8 и подпункт 17(в части, касающейся учебных
предметов "История" и "Обществознание") пункта 1 изменений, утвержденных
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024

г. N 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования".

Приказ №171:
 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г., за исключением

подпунктов 8, 13 и 17 пункта 1 (в части, касающейся учебных предметов
«История», «Обществознание» и «Основы духовно-нравственной культуры

народов России») и подпунктов Пи 12 пункта 2 (в части, касающейся учебных
предметов «История» и «Обществознание») Изменений, которые вступают в

силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по
образовательным программам основного общего образования и среднего

общего образования соответственно, начиная  с 2025/26 учебного года.

п/п 8: ФРП ООО «История», «Обществознание»
п/п 17: учебные планы (история, обществознание)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474481&date=24.02.2025&dst=101357&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474481&date=24.02.2025&dst=104599&field=134

ОБЩИЙ ОБЪЕМ АУДИТОРНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ
 (ЗА УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ)

(Изменения: п.1.1) (п.16.5, 131.7, 131.19)

СталоБыло

Не менее
2170

Не менее 2312

ООО ООО

Приказ №370

(п.16.5, 167.8)

Приказ №704 Приказ №371 (п.16.5, 131.7, 131.19)

(Изменения: п.2.1)

Было Стало

Не менее
5058

Не менее
5338

ООО СОО

Приказ №370 (ФОП ООО)

Всего
часов

Вар.
Уч.пл.
1, 4

Вар.
 Уч.пл.
 2,3,5,6

V VI VII VIII IX Всего

986 1020 1088 1122 1122 5338

1088 1122 1122 1224 1224 5848

Приказ №371 (ФОП СОО)

5-дневная
неделя

6-дневная
неделя

Общая
допустимая
нагрузка за

период
обучения в

10- 11
классах

2312 2516

НОО: Приказ №704 (Изменения:
п.3.1) подпункт 17.5 дополнить
абзацем следующего содержания:
"При реализации трехгодичного
срока обучения на уровне
начального общего образования
необходимо равномерно
распределять образовательную
нагрузку на три года обучения,
корректировать общий объем
аудиторной нагрузки обучающихся
по индивидуальным учебным
планам в соответствии с
Гигиеническими нормативами и
Санитарно-эпидемиологическими
требованиями.";

Было
(Приказы №370, 371, 372)

Стало
(Приказ №704)

Организация образовательной деятельности
осуществляется по учебным четвертям. Каждая
образовательная организация самостоятельно
определяет режим работы (5-дневная или 6-
дневная учебная неделя) с учетом
законодательства Российской Федерации
ООО: п.168.1
СОО: п.132.1
НОО: п.172.1

Режим работы и график учебного года
устанавливается образовательной
организацией самостоятельно с учетом
законодательства Российской Федерации и
гигиенических нормативов (по четвертям,
триместрам, индивидуальному графику)
ООО: п.168.1
СОО: п.132.1
НОО: п.172.1

Дополнения
При возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, в том числе военных

действий, на отдельных территориях общеобразовательные организации могут
вводить дополнительные каникулы в течение учебного года с сентября по

май со сдвигом учебного процесса на летние месяцы (ООО: п.167.9; СОО: п. 132.5;
НОО: п.172.7)

ФОП  НОО
П.171.27. Суммарный объем домашнего задания по всем
предметам для каждого класса не должен превышать
продолжительности выполнения 1 час – для 1 класса, 1.5
часа – для 2 и 3 классов, 2 часа – для 4 класса.

ФОП  ООО
П.167.21. Суммарный объем домашнего задания по всем
предметам для каждого класса не должен превышать
продолжительности выполнения 2 часа – для 5 класса, 2,5
часа – для 6-8 классов, 3,5 часа – для 9 класса.

ФОП  СОО
Суммарный объем домашнего задания по всем предметам
для каждого класса не должен превышать
продолжительности выполнения 3,5 часа.

Дополнения с 01.09.2025г.
Приказ №704Приказ №704

Домашние задания

Домашнее задание на следующий урок
рекомендуется задавать на текущем уроке, при
наличии электронного журнала дублировать в
нем задание не позднее времени окончания

учебного дня. Для выполнения задания,
требующего длительной подготовки

(например, подготовка доклада, реферата,
оформление презентации, заучивание

стихотворений), рекомендуется предоставлять
достаточное количество времени.

 Использование электронных средств обучения
в ходе реализации образовательной

деятельности, включая выполнение домашних
заданий, внеурочную деятельность,

проводится в соответствии с Санитарно-
эпидемиологическими требованиями и

Гигиеническими нормативами.";
 (ООО: п.167.21; СОО: п. 131.17; НОО: п.171.27)

ПРИКАЗ МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ ОТ 18.05.2023 №370 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

П.18. Система оценки достижения планируемых результатов освоения ФОП ООО

18.2. Основными направлениями и целями оценочной деятельности в образовательной организации являются: оценка образовательных

достижений обучающихся на различных этапах обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур

внутреннего мониторинга образовательной организации, мониторинговых исследований муниципального, регионального и федерального

уровней; оценка результатов деятельности педагогических работников как основа аттестационных процедур; оценка результатов

деятельности образовательной организации как основа аккредитационных процедур.

Система оценки включает процедуры:

Внутренняя оценка (п.18.4) Внешняя оценка (п.18.5)

- стартовая диагностика;
- текущая и тематическая оценка;
- итоговая оценка;
- промежуточная аттестация;
- психолого-педагогическое наблюдение;
- внутренний мониторинг образовательных
достижений обучающихся

- независимая оценка качества подготовки
обучающихся;
- итоговая аттестация

татьяна

БЛАГОДАРЮ
ЗА

ВНИМАНИЕ